MumisivUErivIvoUO

SeranieaA

In

x

|

 A é * £,

Câmara Municipalde Tatuí
Edificio Presidente lancredo Neves

Telefone/Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP

Caixa Postal52 — CEP 18.270-540
oue: www. camaratatui.sp.gov.br e-mail: diretoriaOcamaratatui.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 006
dh De 26 de Abril de 2021

15, É A
ss A

95.03
AS do

   “Dispõe sobre a concessão de Título de Cida
dão Emérito ao Senhor Doutor REINALDO
LENCIONE NETO e dá outras providências”

O Nobre Vereador MARCIO DO SANTA RITA (Márcio
Antonio de Camargo), no uso de suas atribuições legais, propõe, para
deliberação do Augusto Plenário, o seguinte Projeto de Decreto
Legislativo:

Artigo 1º - Fica concedido o 'Itulo de Cidadão Emérito ao
Senhor Doutor REINALDO LENCIONE NETO, pelos relevantes serviços
prestados a Tatuí, conforme consta da Breve biografia do homenageado
e exposição de motivos, em anexo.

Artigo 2º - A honraria de que trata o artigo anterior, será
conferida com aprovação da presente propositura e entregue ao
homenageado em Sessao Solene da Câmara Municipal, em data a ser
designada pela Presidência

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução deste
Decreto Legislativo, correrão por conta das dotações orçamentárias
próprias, consignadas no orçamento vigente;

Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Ver. Rafaelreapd de 2021.

CÂMARA MUNIGIPAL DE TATUÍ MARCI o SeKTA
Data: 30/04/2021 Hora: 15:37 | Anto Márcio de Camargo

Vereador
Autoria: MARCIO ANTONIO DE CAMARGO

Assunto:Dispõe sobra:a concessãodeTitulo de“Cidadão a . y
Emérito ao Senhor Doutor REINALDO LENCIONE NETO e dáouttas tí Cidade Ternura — CapitaldaMúsica
providências

Câmara Municipalde Tatuí
Edificio Presidente lancredo Neves

Telefone/Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP

CaixaPostal52 — CEP 18.270-540

oe: WWW.camaratatui.sp.gov.br e-mail: diretoriaOcamaratatui.sp.gov.br

BREVE BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO:

REINALDO LENCIONE NETO, nasceu na Rua do
Cruzeiro, nesta Cidade de ''atui, aos 13 de Janeiro de 1944. Aqui viveu
sus melhor infância, como qualquer outra criança pode Ler, sobretudo
nas arvores da Avenida das Mangueiras.

Residiu em Tatuí, em vários endereços: na Rua do
Cruzeiro, onde nasceu; na Vila Dr. Laurindo e na Rua São Paulo.

Lstudou no Grupo Iscolar “João Hlorêncio”.
Durante o ano de 1958, foi seminarista, tendo ingressado

no Seminário Menor “Maria Imaculada”, da Arquidiocese de Ribeirão
Preto/SP, cuja sede transferida para a Cidade de Brodosqui/SP.

No período entre os anos de 1964 a 1971, foi graduado
na Aeronáutica, passando pela Base Aérea de São Paulo, Base Aérea de
Santos (BAST); Academia da Força Aérea de Pirassununga (AFA);
Parque da Aeronáutica Campo de Marte; Polícia da Aeronáutica de São
Paulo (PA); antigo Quartel da 4º Zona Aérea, no Cambuci/SP, hoje
Quarto Comar e licenciado por ideologia política.

Reintegrado no ano de 2002 e reformado com o soldo de
3º Sargento.

Laborou na Folha de São Paulo por praticamente cinco
anos, onde aprendeujornalismo.

Foi reconhecido Jornalista Profissional pelo Ministério do
Trabalho.

Escreveu para vários Jornais: “Gazeta de Santa Rita”; “O
Santarritense”; “O Farol” e “Nordeste Paulista”.

O homenageado atualmente reside na Cidade de Santa
Rita do Passa Quatro/SP. Descende de uma família de poetas. É
membro da Academia Santarritense de Letras, ocupando a cadeira nº
18, antes pertencente a seu pai, o acadêmico ORLANDO LENCIONE,
escritor e poeta de saudosa memória. É autor de inúmeros sonetos e

contos, que os emprestou parte do seu acervo ao Elenco de seus
personagens também por ele próprio criados para contracenarem no
Labirinto Obsessivo do seu Romance Imagnético que levou o Epíteto de
“LABIRINTO DE AMOR E OBSESSÃO”, obra mais recente do ilustre
escritor.

Advogado militante no cível, criminal, tribunal do júri e
sustenção oral nos Tribunais de Justiça, entre os anos de 1985 a 2005,
quando teve que se aposentar como Advogado, devido a complicações
crises sistêmicas das retinas de ambos os olhos. A “Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música” ,

Câmara Municipalde Tatuí
Edificio PresidenteTancredoNeves

Telefone/Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP

CaixaPostal52 — CEP 18.270-540

que: www.camaratatui.sp.gov.br e-mail:diretora camaratatu..sp.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O Doutor Reinaldo sempre foi e continua sendo um
ilustre divulgador de sua terra natal, a nossa Tatuí, levando o seu nome
e sua boa fama, com os títulos de “Cidade “Teruuta” e “Capital da
Música”, a todos os lugares por onde andou e anda e principalmente em
Santa Rita do Passa Quatro, Cidade que o adotou.

É um dos academicos que recebeu o Ixtulo-Mor da
Academia: COMENDA DA “ORDEM DO JEQUITIBÁ”, maior título
oferecido e chancelado pelo sodalício da Academia Santartitense de
Letras.

Com base nesse histórico da vida do Doutor REINALDO
LENCIONE NETO, temos certeza de que todas as ações que praticou e
pratica, o faz merecedor do TÍTULO DE CIDADÃO EMÉRITO, porque
Tatuí se orgulha por ser terra natal de tão ilustre Cidadão.

Concluindo, com o devido respeito, submetemos o
presente PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO à elevada apreciação
dos Excelentíssimos Senhores e Senhoras Nobres Vereadores e

Vereadoras que integram esta Casa Legislativa, na certeza de que após
regular tramitação, seja ao final, deliberada e aprovada na devida
forma.

IE
E dá AM

ao
Sala das Sessões “Ver. Rafacl Orsi Filho”,268de “Abril de 2021.aERÃTOA EA

MARCIO DO SR TA
Antonio Márcio de Camargo

da Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”